ACTA NÚMERO 2828, SESIÓN ORDINARIA: En el salón 35-A del Centro de Rehabilitación Integral para la Niñez y la Adolescencia (CRINA) del Instituto Salvadoreño de Rehabilitación Integral -ISRI, ubicado en la Colonia Costa Rica, final avenida Irazú, número ciento ochenta y uno, San Salvador, a las doce horas con treinta minutos del día martes veinticuatro de enero del año dos mil veintitrés, siendo el día y hora señalados en la convocatoria respectiva, para celebrar sesión ordinaria de Junta Directiva. Asistentes: Dra. Mayra Ligia Gallardo Alvarado, Presidenta del Instituto Salvadoreño de Rehabilitación Integral- ISRI, Licda. Yamileth Nazira Arévalo Argueta, representante suplente por FUNTER; Licda. Rosa Elena Chávez de Guevara y Licda. Marleny Mabel Solórzano Landaverde, representantes propietaria y suplente por el Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología; Licda. Fátima Marilen Quintanilla Galeas, representante suplente por el Ministerio de Trabajo y Previsión Social; Dra. Andy María Antonia Juárez de Linares, representante suplente por el Ministerio de Salud; Dr. Hugo Ernesto Cordero Henríquez, Director Médico del ISRI y Licda. Karla Guadalupe Castaneda de Orellana, Gerente General y Secretaria de Junta Directiva del Instituto Salvadoreño de Rehabilitación Integral; DESARROLLO DE LA SESIÓN: PUNTO NÚMERO UNO- ESTABLECIMIENTO DE QUÓRUM: Dra. Gallardo Alvarado verificó el quorum y procedió a dar inicio a la sesión. PUNTO NÚMERO DOS- DISCUSIÓN, MODIFICACIÓN Y APROBACIÓN DE AGENDA. La agenda propuesta fue la siguiente: 1-Establecimiento de quorum. 2- Discusión, modificación y aprobación de agenda. 3- Lectura y aprobación del acta anterior. 4- Ratificación de acuerdos. 5- Presentación del Informe final de "Examen Especial a los servicios de rehabilitación del Centro de Rehabilitación de Ciegos "Eugenia" de Dueñas" del 01 de enero al 31 de diciembre de 2021" Informe UAI-05-12-2022. 6- Varios. La agenda es aprobada por los asistentes. PUNTO NÚMERO TRES- LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA ANTERIOR. Se procede a dar lectura al acta número dos mil ochocientos veintisiete de sesión ordinaria realizada el martes diecisiete de enero del año dos mil veintitrés, la cual fue aprobada por los participantes. PUNTO NÚMERO CUATRO: RATIFICACION DE ACUERDO: Se ratifica el ACUERDO JD 01-2023- EN CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ART. 214 DE LA LEY DEL ISRI, SE NOMBRA A LA LICDA. YAMILETH NAZIRA ARÉVALO ARGUETA Y LICDA. ROSA ELENA CHÁVEZ DE GUEVARA, COMO PRIMERA Y SEGUNDA VICEPRESIDENTA DE JUNTA DIRECTIVA RESPECTIVAMENTE PARA EL AÑO 2023. PUNTO NÚMERO CINCO- PRESENTACIÓN DEL INFORME FINAL DE EXAMEN ESPECIAL A LOS SERVICIOS DE REHABILITACIÓN DEL CENTRO <u>DE REHABILITACIÓN DE CIEGOS "EUGENIA DE DUEÑAS" DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE</u> DE 2021" INFORME UAI-05-12-2022- El Lic. Juan José Lechuga De León, Jefe de la Unidad de Auditoría Interna, manifiesta que el objetivo general de este examen especial fue verificar el cumplimiento de la normativa legal y técnica en los procesos de rehabilitación del Centro de Ciegos, obteniendo como principales hallazgos los siguientes: Expedientes de rehabilitación incompletos, utilización de formularios no autorizados. Las recomendaciones emitidas al Director del Centro de Rehabilitación de Ciegos están encaminadas a realizar las actividades pertinentes a fin de que sean completados los expedientes de rehabilitación, así como gestionar la autorización de los formularios o fichas técnicas que sean necesarios en el proceso de atención del Centro y dar el respectivo seguimiento al proceso administrativo de autorización de éstos. Miembros de Junta Directiva realizan diferentes consultas al Lic. Lechuga, quien da respuesta a cada una de ellas. Junta Directiva agradece al Lic. Lechuga su presentación. PUNTO NÚMERO SEIS- VARIOS-No hubo asuntos varios. Y no habiendo más que tratar se levanta la sesión a las catorce horas con treinta minutos del día martes veinticuatro de enero de dos mil veintitrés.

Presidenta de Junta Directiva del Instituto Salvadoreño de Rehabilitación Integral -ISRI

Licda. Fátima Marilen Quintanilla Galeas Representante suplente por el Ministerio de representante suplente por FUNTER Trabajo y Previsión Social

Licda. Yamileth Nazira Arévalo Argueta

Licda. Rosa Elena Chávez de Guevara Representante propietaria por el Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología

Licda. Marleny Mabel Solórzano Representante suplente por el Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología

Dra. Andy María Antonia Juárez de Linares Representante suplente por el Ministerio de Salud

Dr. Hugo Ernesto Cordero Henríquez Director Médico

Licda. Karla Guadalupe Castaneda de Orellana Gerente General y Secretaria de Junta Directiva